
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 462 
 

del  28/10/2020 
 
 

 

OGGETTO : 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIBROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/01/2021-31/12/2023. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG. 
8415630D8F, 
 
             
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 462 del 28/10/2020.  
 

Oggetto:      AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIBROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
PERIODO 01/01/2021-31/12/2023. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CIG. 8415630D8F, 
 
             

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
Premesso che: 

• con determinazione a contrattare n. 389 del 22/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, si 
stabiliva di avviare una procedura di scelta del contraente per l’affidamento servizi di 
brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2021-31/12/2023; 

• con la medesima determinazione n. 389/2020 si stabiliva altresì di procedere all’acquisizione 
dei suindicati servizi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e di approvare tutta la documentazione relativa alla manifestazione 
d’interesse e successiva richiesta di offerta e di assumere, quale criterio di selezione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. n. 50/2016, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 

Visti gli articoli 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, 
nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Rilevata la necessità, per la valutazione degli elementi indicati nella documentazione della 
sopra richiamata procedura di gara, della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77  del D.Lgs. n. 50/2016, per l’espletamento della stessa; 

Ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo del D.lgs n. 50/2016, siano scelti: 

- in caso di appalti di servizi e forniture di inferiore alla soglia di cui all’art. 35 o per quelli che 
non presentano particolari complessità, anche tra personale interno della stazione 
appaltante; 

 

Viste le linee GUIDA ANAC n. 5 “criteri di scelta dei commissari di gara…..”; 

Visto che il punto 5 delle suddette linee guida disciplina il periodo transitorio nelle more 

dell’istituzione dell’albo; 

Evidenziato che: 

• la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze 
tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie; 

• la competenza della commissione possa ben ritenersi soddisfatta in concreto con la 
presenza anche di componenti non “esperti“ nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto ma depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico 
amministrativa in tema di gare (Consiglio di Stato sezione V sentenza 9 aprile 2015 n.1824); 

• la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade 
l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche 
e scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti 
presi in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez.IV 
15.09.2015 n.4316); 

• è la commissione nel suo complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze 
tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, per cui il possesso di un titolo di 
studio adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta 
(Consiglio di Stato sez. IV 20/04/2016 n. 1556); 

 



Dato atto che ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.lsg. n. 50/2016 la nomina della commissione 
giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

Considerato che entro la data di scadenza della RDO, ovvero le ore 10,00 del giorno 
28/10/2020, sono giunte n. 2 offerte degli operatori: Ariostea broker srl e Assiteca spa; 

Dato atto che: 

• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è 
stato assegnato il Codice identificato gara (CIG) 8415630D8F; 

• al fine della verifica della regolarità della ditta fornitrice ai sensi dell’art.2 del D.L. 25.9.2009, n. 
210 convertito nella Legge 26/2002 e smi, non è necessaria l’acquisizione del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) all’atto dell’affidamento in quanto già effettuato da 
Consip all’atto dell’adesione da parte della ditta alla convenzione Consip, dando comunque 
atto che il medesimo documento verrà comunque acquisito in sede di liquidazione della 
fattura; 

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dei responsabili di settore, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 
267/2000; degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dello Statuto comunale; 

• l’adozione del provvedimento stesso compete in particolare alla sottoscritta, come individuato 
dal provvedimento del Sindaco n. 6/2020 del 6/03/2020; 

• in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 77 commi 4,5 e 6 dell’art.42 del 
D.Lgs.50/2016, nonché dell’art. 5bis del D.Lgs 165/2001 e delle disposizioni anticorruzione 
vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale e di 
incompatibilità di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 

• la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 267/200 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

 

Visti: 

- l’art. 9, comma 4, del DL n. 66/2014, convertito con modifiche nella legge n. 89/2014 che ha 
riformulato il comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006. 

- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici); 
- l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29/06/2020 che approva il bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 03/07/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2010, il quale attribuisce 
le risorse di gestione del servizio; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina della commissione giudicatrice relativa all’appalto per l’affidamento 
servizi di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2021-31/12/2023, al fine della 
valutazione delle offerte e di individuare i componenti della commissione nelle persone di: 
• Dott. Roberto Tocci, istruttore direttivo– Servizi demografici del Comune di Rivarolo 

Canavese - Presidente della commissione di gara; 
• Rag. Maria Luisa Zeva, istruttore amministrativo Settore Affari generali – Ufficio 

Segreteria del Comune di Rivarolo Canavese - Membro commissione di gara; 
• Dott.ssa Annalisa Ambroggio, istruttore amministrativo – Settore Affari Generali – Ufficio 

Segreteria del Comune di Rivarolo Canavese - Membro commissione di gara; 
 
2. Di dare atto che l’attività di segreteria della commissione sarà svolta dal componente della 

commissione la sig.ra Maria Luisa Zeva. 
 
3. Di dare atto che non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione di gara 

per il principio di omnicomprensività della retribuzione, in quanto trattasi di dipendenti 



pubblici che prestano servizio nell’Amministrazione di appartenenza; 
 

4. Di dare atto che la commissione svolge compiti di natura essenzialmente tecnica, con 
funzione preparatoria e servente, rispetto all’amministrazione appaltante, essendo investita 
della specifica funzione di esame e valutazione delle offerte formulate dai concorrenti, 
finalizzata all’individuazione del miglior contraente possibile; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nell'Area "Amministrazione 

Trasparente" ai sensi del Codice e del D.Lgs n. 33/2013 sul sito internet del Comune di 
Rivarolo Canavese e all’albo pretorio on line del medesimo. 
 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 

GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Veronica FORNACE 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 462 DEL 28/10/2020 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIBROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 

01/01/2021-31/12/2023. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG. 8415630D8F, 

 

             

 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 

Data attestazione: 29/10/2020 

 

Il presente provvedimento amministrativo non comporta impegno di spesa per l’Ente. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

SIMONE  BIANCO 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE  

 
 

N. 462 DEL 28/10/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIBROKERAGGIO ASSICURATIVO PER 

IL PERIODO 01/01/2021-31/12/2023. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG. 

8415630D8F, 

 

             
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 02/11/2020 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 17/11/2020 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 02/11/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 

 


